
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  15Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 446/2017-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/132189,
R E S O L V E:
nomear MARCOS ANTÔNIO BATALHA BANDEIRA FILHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Análise Normativa 
de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de abril 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 447/2017-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/105923,
R E S O L V E:
nomear NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 448/2017-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/126886,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ OTAVIO RODRIGUES FRANCO do cargo em 
comissão de Gerente de Redução de Danos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 5 de abril de 2017.
II. nomear ANTONIO NELSON FERNANDES DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Redução de Danos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 5 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 162304

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

CONTRATO - CMG
Contrato: 002/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento 
de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para   Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 1.687,40
Data da Assinatura: 16/03/2017
Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2018
Pregão Eletrônico: N° 008/2016 SRP – SEAD/DGL
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8407 33.90.39 0101006356 Estadual

Contratado: PLF COMÉRCIO LTDA - ME
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 1148 – altos - Bairro do 
Reduto.
Cep: 66.053-350 - Belém - Pará
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM

Protocolo: 161984
CONTRATO - CMG
Contrato: 003/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento de 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, para Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.

Valor Global: R$ 22.310,64
Data da Assinatura: 16/03/2017
Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2018
Pregão Eletrônico: N° 008/2016 SRP – SEAD/DGL
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8407 33.90.39 0101006356 Estadual

Contratado: IVRS COMÉRCIO EIRELI - EPP
Endereço: Rua do Fio, nº 22 - Bairro da Guanabara
Cep: 67.010-550 - Belém - Pará
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM

Protocolo: 161988

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 078/2017 – CMG, 30 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO 
BRITO CPF nº 589.788.012-34, MF nº 5787114, como FISCAL 
dos Contratos Administrativos Nº 002 e 003/2017 - CMG, 
celebrado com as Empresas PLF COMÉRCIO LTDA-ME e IVRS 
COMÉRCIO EIRELI - EPP, respectivamente, para atender as 
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento do fi scal, passa a responder o MAJ PM 
RG 27029 DAYVID SARAH LIMA CPF nº 636.431.462-72, MF 
nº5773920-1, pela fi scalização da execução dos referidos 
contratos.
IV – Esta Portaria entra em vigor a contar da data das assinaturas 
dos referidos contratos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de março de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 162154

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 014/2017-GVG  DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2017.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor desta 
Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Edem Correa Costa 01/02/2016 a 31/01/2017 01 a 30/03/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 161983

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187/2017-PGE.G., 29 de março de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE :
I - REVOGAR a contar de 01.04.2017, a PORTARIA Nº 
634/2016-PGE.G.. de 25.10.2016, que designou a Procuradora 
do Estado Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues, identidade fun-
cional nº 55589643/1, para exercer o cargo em comissão de 
Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica no Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA,
II - DESIGNAR a contar de 01.04.2017, a Procuradora do Estado 
Cristina Magrin Madalena, identidade funcional nº 54196753/1, 
para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe da 
Procuradoria Jurídica no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 162067

R E S O L V E:
I. exonerar LEONARDO JOSINO CARDOSO JÚNIOR do cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 442/2017-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/128707,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIANE RAIMUNDA MARQUES NASCIMENTO do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria - Gestão Operacional, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 
2017.
II. nomear ALDENOR COELHO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Secretario de Diretoria - Gestão Operacional, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 443/2017-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/129559,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 381/2017-CCG, 
datada de 14 de março de 2017, publicada no DOE nº. 33.333, 
de 15 de março de 2017, que nomeou JOYCE THAINÁ ALENCAR 
DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Gestor de 
Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 444/2017-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/129580,
R E S O L V E: 
I. exonerar SHIRLEY PEREIRA PIRES do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de março de 2017.
II. nomear ALDEMAR DE DEUS DO ESPIRITO SANTO JUNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC 
na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 445/2017-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/131841,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO VALDINEI DOS SANTOS ANJOS do cargo 
em comissão de Gerente de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado   de Educação.
II. nomear KÁIRE MICHELY ALVES ALCÂNTARA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projetos III, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


